PORTARIA Nº 319, DE 24 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o §3º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que estabelece a composição do

Conselho Superior;

considerando o §1º do art. 6º do Regimento Interno do Conselho Superior do IFMS;

considerando os processos nº  23347.008237.2023-18, nº 23347.013164.2023-86 e nº 23347.013178.2023-08,

sobre a composição do Conselho Superior, período 2024-2025; e

considerando o Oficio - Reitoria 4/2025 - COSUP/RT/IFMS , de 20 de março de 2025 - processo

nº 23347.002536.2024-20

RESOLVE

Art. 1º Designar a composição do Conselho Superior (Cosup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul, para o período 2024-2025:

Representação Conselheiro Membro

Ex-reitor

Luiz Simão Staszczak Titular

Maria Neusa de Lima Pereira Suplente

Colégio de Dirigentes

Anderson Martins Correa Titular I

Fernando Silveira Alves Titular II

Izidro dos Santos de Lima Júnior Titular III

Renilce Miranda Cebalho Barbosa Titular IV

Edvanio Chagas Suplente I

Diego Henrique Pereira de Viveiros Suplente II

Angela Kwiatkowski Suplente III

Edson Italo Mainardi Junior Suplente IV

Discente

Clislênio de Souza Carvalho Titular I

Vitória Rodrigues da Silva​​​​​​​ Titular II

Andrea Insfran Titular III

Fábio Lavrador Silva Titular IV

Docente

Guilherme Costa Garcia Tommaselli Titular I

Grazieli Suszek Titular II

Ana Elisa da Silva Cunha Titular III

Alexandre dos Santos Lopes Titular IV

Jeferson de Arruda Suplente I

Paulo Roberto Vilarim Suplente II

Flávio Félix Medeiros Suplente III

Técnico-Administrativo em Educação

Shirley Maria da Costa De Araujo Titular I

Sergio Paulo de Souza Titular II

Silvia Aratani Marinho Titular III

Isnael de Camargo Dias Titular IV

Ilze Katsue Morita Melo Suplente I

Egresso da Educação Básica

Hamilton Bonfim Júnior Titular

Gabriel Rocha Jardim Suplente

Egresso da Educação Superior

Rayane Apolinário Pires Titular

Leandro de Souza Araújo Suplente

Ministério da Educação

Júlio César dos Santos Titular

	Documento assinado eletronicamente por: